黔南职院教发〔2020〕12号

黔南民族职业技术学院

关于印发《大学生应征入伍优抚

试行办法》的通知

各系、各部门：

《黔南民族职业技术学院大学生应征入伍优抚试行办法》

经院长办公会议研究同意，现印发给你们，请按照办法认真执

行。

特此通知

 - 1 -

附件：黔南民族职业技术学院大学生应征入伍优抚试行办法

                          黔南民族职业技术学院

                             2020 年 7 月 14 日

  黔南职院办公室                            2020年 7月 14日印发

共印30份

 - 2 -

附件

黔南民族职业技术学院

大学生应征入伍优抚试行办法

为积极响应国家、贵州省政府关于做好全日制高等学校学生

参军入伍工作会议精神，切实将大学生征兵的各项优惠激励政策

落到实处。根据《中华人民共和国兵役法》、《教育部办公厅关于

进一步做好高校学生参军入伍工作的通知》（教学厅〔2015〕3 号）、

《省教育厅办公室关于进一步做好普通高等学校学生管理制度修

订完善暨应征入伍学生学籍学历管理工作的通知》（黔教办学函

〔2019〕198 号）和《省教育厅办公室关于进一步做好普通高等学

校学生应征入伍工作的通知》等文件精神，为积极鼓励大学生应

征入伍，结合我院实际，特制定本办法。

一、学籍管理

（一）应征入伍在校生，学校保留学籍至退役后第二年。

（二）录取新生入伍，学校保留其入学资格至退役后第二年。

（三）凡取得我院高职学籍的大学生（含新生）退役复学后，

经本人申请学院同意，履行相关手续后，可转入本校其它专业学

习。

二、成绩管理

（一）在校生（含新生）应征入伍退役后复学或入学的，体

 - 3 -

育、军训军事技能和军事理论等课程凭《退伍证明文件》可免予

考试。

（二）应征入伍的毕业班学生，由本人申请，可免修毕业设

计和顶岗实习。

（三）应征入伍的在校学生在服役期间取得学院《学分转换

管理办法》所规定事项的，可按程序申请取得相应学分。

三、毕业管理

（一）应征入伍的毕业班学生，成绩合格，学分达到毕业要

求的，可在学制规定毕业时间内办理毕业证书。未修满毕业学分

的，不作毕业结业结论，由各系部提出保留学籍申请，在教务处

办理相关手续，保留学籍至退役后的第二年。

（二）春季应征入伍不能取得毕业证书的毕业班学生，按在

校生入伍享受学费补偿、贷款代偿等优惠政策，退役后复学继续

完成学业。

（三）毕业生士兵退役后一年内，可视同当年的应届毕业生，

凭用人单位录（聘）用手续，向学校再次申请办理就业报到手续，

户档随迁（直辖市按照有关规定执行）。

（四）退役毕业生士兵可参加户籍所在地省级毕业生就业指

导机构、学校就业招聘会，享受就业信息、重点推荐、就业指导

等就业服务。

（五）在校生（含新生）服役期间荣立三等功及以上奖励的，

退役后选择复学的，在完成高职学业后，学院可推荐免试入读普

 - 4 -

通本科。

四、优惠政策

（一）退役复学（或入学）大学生在同等条件下，“优秀党员”、

“优秀团员”、“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀大学毕业生”、

“国家奖学金”“国家励志奖学金”、“国家助学金”、“学院奖学金”

等方面的评优评先予以优先推荐。

（二）学院建立退役复学（或入学）大学生就业库，由招生

就业处负责向用人单位优先推荐就业。

五、其它

（一）对假期从户籍所在地返校应征的大学生，由学校从征

兵工作经费中给予学生交通食宿补助。学生在学院应征入伍，除

享受学院的优抚政策外，同时享受大学生征兵有关文件规定的优

抚政策。

（二）本办法适用于在我院应征的高职应届毕业生、毕业班

学生、在校学生和录取新生。

（三）本办法与上级相关规定相冲突时，按上级相关规定执

行。

（四）在校生（含新生）从征兵报名到退役复学或入学，必

须到学院武装部报到登记。

（五）在校生（含新生）应征入伍的，由学院武装部统一向

教务处申请保留学籍或入学资格。

（六）本办法从正式下文之日起开始执行。

 - 5 -

（七）本办法学籍部分由教务处负责解释、其他部分由学生

处负责解释。

附：1．黔南民族职业技术学院大学生退役复学转专业申请表

2．黔南民族职业技术学院大学生应征入伍免实习申请表

3．黔南民族职业技术学院大学生退役复学免修课申请表

4．黔南民族职业技术学院毕业班大学生应征入伍提前补

考申请表

 - 6 -

附 1

黔南民族职业技术学院

大学生退役复学（入学）转专业申请表
系 部  班 级  学 号

姓 名  性 别  政治面貌

退役部队  退役时间

原专业  申请调整专业

身份证号  本人电话

家庭地址

转出系

意  见

签字（章）：

年   月   日

转入系

意  见

签字（章）：

年   月   日

教务处

意  见

签字（章）：

年   月   日

学 院

意 见

签字（章）：

年   月   日

 - 7 -

附 2

黔南民族职业技术学院

大学生应征入伍免毕业设计和顶岗实习申请表
系 部  班 级  学 号

姓 名  性 别  政治面貌

服役部队  退役时间

专 业  本人电话

免修科目
□毕业设计

□顶岗实习
成绩

□毕业设计：

□顶岗实习：

身份证号码

所在系

意  见

签字（章）：

年   月   日

教务处

意  见

签字（章）：

年   月   日

学 院

意 见

签字（章）：

年   月   日

 - 8 -

附 3

黔南民族职业技术学院

大学生退役复学（入学）免修科目申请表
系 部  班 级  学 号

姓 名  性 别  政治面貌

退役部队  退役时间

专 业  本人电话

免修科目  成绩 □ 85分

身份证号码

所在系

意  见

签字（章）：

年   月   日

教务处

意  见

签字（章）：

年   月   日

学 院

意 见

签字（章）：

年   月   日

 - 9 -

附 4

黔南民族职业技术学院

毕业班大学生应征入伍提前补考申请表
系 部  班 级  学 号

姓 名  性 别  政治面貌

专 业  入伍时间

本人电话  身份证号码

补考科目

武装部

意  见

签字（章）：

年   月   日

所在系

意  见

签字（章）：

年   月   日

教务处

意  见

签字（章）：

年   月   日

学 院

意 见

签字（章）：

年   月   日

 - 10 -